



GUARDIANSM

**YOUR GROUP INSURANCE
PLAN BENEFITS**

HOUSING AUTHORITY INSURANCE INC.
GROUP # G-00453755
CLASS 2

The enclosed certificate is intended to explain the benefits provided by the Plan. It does not constitute the Policy Contract. Your rights and benefits are determined in accordance with the provisions of the Policy, and your insurance is effective only if you are eligible for insurance and remain insured in accordance with its terms.

CERTIFICATE OF COVERAGE

The Guardian
7 Hanover Square
New York, New York 10004

We, The Guardian, certify that the employee named below is entitled to the insurance benefits provided by The Guardian described in this certificate, provided the eligibility and effective date requirements of the plan are satisfied.

Group Policy No.	Certificate No.	Effective Date
G-00453755	n/a	per policyholder
Issued To		
Eligible Members of Housing Authority Insurance, Inc.		

This CERTIFICATE OF COVERAGE replaces any CERTIFICATE OF COVERAGE previously issued under the above Plan or under any other Plan providing similar or identical benefits issued to the Planholder by The Guardian.



Vice President, Group Products

CGP-3-R-STK-90-3

B110.0023-R

00453755/00000.0/A /R90924/9999/0002

TABLE OF CONTENTS

GENERAL PROVISIONS

Limitation of Authority	1
Incontestability	1
Examination and Autopsy	2

ELIGIBILITY FOR LIFE COVERAGES

Employee Coverage	3
Your Right To Continue Group Life Insurance During A Family Leave Of Absence	4

GROUP TERM LIFE INSURANCE SCHEDULE

Employee Basic Term Life Insurance	7
--	---

LIFE INSURANCE

Your Group Term Life Insurance	8
Converting This Group Term Life Insurance	9
Your Extended Life Benefit With Waiver Of Premium	10

GLOSSARY

Termination of This Group Plan	13
--	----

GENERAL PROVISIONS

As used in this booklet:

"Covered person" means an employee insured by this *plan*.

"Employer" means an *employer* that is a member of the Housing Authority Insurance, Inc., the association who purchased this *plan* ; or the Housing Authority Insurance, Inc.

"Our," "The Guardian," "us" and "we" mean The Guardian Life Insurance Company of America.

"Plan" means the Guardian *plan* of group insurance purchased by the *Housing Authority Insurance, Inc.*

"You" and "your" mean an employee insured by this *plan*.

CGP-3-R-GENPRO-90

B160.0013-R

Limitation of Authority

No person, except by a writing signed by the President, a Vice President or a Secretary of The Guardian, has the authority to act for us to: (a) determine whether any contract, plan or certificate of insurance is to be issued; (b) waive or alter any provisions of any insurance contract or plan, or any requirements of The Guardian; (c) bind us by any statement or promise relating to any insurance contract issued or to be issued; or (d) accept any information or representation which is not in a signed application.

CGP-3-R-LOA-90

B160.0004-R

Incontestability

This *plan* is incontestable after two years from its date of issue, except for non-payment of premiums.

No statement in any application, except a fraudulent statement, made by a person insured under this *plan* shall be used in contesting the validity of his insurance or in denying a claim for a loss incurred, or for a disability which starts, after such insurance has been in force for two years during his lifetime.

If this *plan* replaces a plan your *employer* had with another insurer, we may rescind the *employer's plan* based on misrepresentations made by the *employer* or an *employee* in a signed application for up to two years from the effective date of this *plan*.

CGP-3-R-INCY-90

B160.0003-R

Examination and Autopsy

We have the right to have a *doctor* of our choice examine the person for whom a claim is being made under this *plan* as often as we feel necessary. And we have the right to have an autopsy performed in the case of death, where allowed by law. We'll pay for all such examinations and autopsies.

CGP-3-R-EA-90

B160.0006-R

ELIGIBILITY FOR LIFE COVERAGES

B264.0002-R

Employee Coverage

Eligible Employees To be eligible for employee coverage, you must be an active *full-time employee*. And you must belong to a class of *employees* covered by this *plan*.

Other Conditions

You must:

- (a) be legally working in the United States.
- (b) be regularly working at least the number of hours in the normal work week set by your *employer* (but not less than 30 hours per week), at:
 - (i) your *employer's* place of business;
 - (ii) some place where your *employer's* business requires you to travel; or
 - (iii) any other place you and your *employer* have agreed upon for performance of occupational duties.

Note: If you are working outside the United States on a temporary assignment and you meet all other conditions of eligibility, you will be covered by this *plan*, provided that: you are on an assignment, not exceeding one year, in a country or region that is not under a travel warning issued by the US Department of State. Coverage may be available when you are: (1) on a longer temporary assignment; or (2) assigned in a region that is under a travel warning; however, coverage must be approved in writing.

Part or all of your insurance amounts may be subject to *proof* that you're insurable. The Life Schedule explains if and when we require *proof*. You won't be covered for any amount that requires such *proof* until you give the *proof* to us and we approve it in writing.

CGP-3-EC-90-1.0

B264.0900-R

When Your Coverage Starts Your benefits are effective on the date determined by the Housing Authority Insurance, Inc.

Employee benefits that require such *proof* won't start until you send us the *proof* and we approve it in writing. Once we have approved it, the benefits are scheduled to start on the effective date shown in the endorsement section of your application. A copy of the approved application is furnished to you.

But you must be fully capable of performing the major duties of your regular occupation for your *employer* on a full-time basis at 12:01AM Standard Time for your place of residence on the scheduled effective date or dates. And you must have met all of the applicable conditions explained above, and any applicable waiting period. If you are not fully capable of performing the major duties of your occupation on any date part of your insurance is scheduled to start, we will postpone that part of your coverage until the date you are so capable and are working your regular number of hours.

Sometimes, the effective date is not a regularly scheduled work day. If the scheduled effective date falls: on a holiday; on a vacation day; on a non-scheduled work day; or during an approved leave of absence, not due to sickness or injury, of 90 days or less; and if you were performing the major duties of your regular occupation and working your regular number of hours on your last regularly scheduled work day, your coverage will start on the scheduled effective date. However, any coverage or part of coverage for which you must elect and pay all or part of the cost, will not start if you are on an approved leave and such coverage or part of coverage was not previously in force for you under a prior plan which this *plan* replaced.

CGP-3-EC-90-2.0

B264.0690-R

When Your Coverage Ends Your coverage ends on the date your active *full-time* service ends for any reason. Such reasons include disability, death, retirement, layoff, leave of absence and the end of employment.

It also ends on the date you stop being a member of a class of employees eligible for insurance under this *plan*, or when this *plan* ends for all employees. And it ends when this *plan* is changed so that benefits for the class of employees to which you belong ends.

It ends on the date you are no longer working in the United States unless you are on a temporary assignment: (1) not exceeding one year in a country or region that is not under a travel warning issued by the US Department of State; or (2) for which we have agreed, in writing, to provide coverage.

If you are required to pay all or part of the cost of this coverage and you fail to do so, your coverage ends. It ends on the last day of the period for which you made the required payments, unless coverage ends earlier for other reasons.

Read this booklet carefully if your coverage ends. You may have the right to continue certain group benefits for a limited time. And you may have the right to replace certain group benefits with converted policies.

CGP-3-EC- 90-3.0

B264.1409-R

Your Right To Continue Group Life Insurance During A Family Leave Of Absence

Important Notice This section may not apply. You must contact your *employer* to find out if your *employer* must allow for a leave of absence under federal law. In that case the section applies.

Continuation of Coverage Life insurance may be continued at your employer's option. You must contact your employer to find out if you may continue this insurance.

If Your Group Coverage Would End Group insurance may normally end for an *employee* because he or she ceases work due to an approved leave of absence. But, the *employee* may continue his or her group insurance if the leave of absence has been granted: (a) to allow the *employee* to care for a seriously injured or ill spouse, child, or parent; (b) after the birth or adoption of a child; (c) due to the *employee's* own serious health condition; or (d) because of any serious injury or illness arising out of the fact that a spouse, child, parent, or next of kin, who is a covered servicemember, of the *employee* is on active duty (or has been notified of an impending call or order to active duty) in the Armed Forces in support of a contingency operation. The *employee* will be required to pay the same share of the premium as he or she paid before the leave of absence.

When Continuation Ends Insurance may continue until the earliest of the following:

- The date you return to active work.
- The end of a total leave period of 26 weeks in one 12 month period, in the case of an *employee* who cares for a covered servicemember. This 26 week total leave period applies to all leaves granted to the *employee* under this section for all reasons.
- The end of a total leave period of 12 weeks in: (a) any 12 month period, in the case of any other *employee*; or (b) any later 12 month period in the case of an *employee* who cares for a covered servicemember.
- The date on which your insurance would have ended had you not been on leave.
- The end of the period for which the premium has been paid.

Definitions As used in this section, the terms listed below have the meanings shown below:

- **Active Duty:** This term means duty under a call or order to active duty in the Armed Forces of the United States.
- **Contingency Operation:** This term means a military operation that: (a) is designated by the Secretary of Defense as an operation in which members of the armed forces are or may become involved in military actions, operations, or hostilities against an enemy of the United States or against an opposing military force; or (b) results in the call or order to, or retention on, active duty of members of the uniformed services under any provision of law during a war or during a national emergency declared by the President or Congress.
- **Covered Servicemember:** This term means a member of the Armed Forces, including a member of the National Guard or Reserves, who for a serious injury or illness: (a), is undergoing medical treatment, recuperation, or therapy; (b) is otherwise in outpatient status; or (c) is otherwise on the temporary disability retired list.
- **Next Of Kin:** This term means the nearest blood relative of the *employee*.

- **Outpatient Status:** This term means, with respect to a covered servicemember, that he or she is assigned to: (a) a military medical treatment facility as an outpatient; or (b) a unit established for the purpose of providing command and control of members of the Armed Forces receiving medical care as outpatients.
- **Serious Injury Or Illness:** This term means, in the case of a covered servicemember, an injury or illness incurred by him or her in line of duty on active duty in the Armed Forces that may render him or her medically unfit to perform the duties of his or her office, grade, rank, or rating.

CGP-3-EC-90-3.0

B264.1185-R

GROUP TERM LIFE INSURANCE SCHEDULE

Employee Basic Term Life Insurance

Your Basic Term Life Insurance Amount Insurance Amount \$5,000.00
CGP-3-R-SCH-90 B265.0011-R

Reduction of Basic Life Insurance Amount Based on Age If an employee is less than age 65 when his or her insurance under this plan starts, his or her insurance amount is reduced, on the date he or she reaches age 65, by 35% of the amount which otherwise applies to his or her classification and/or option. But in no case will such reduced amount be less than \$1,000.00.

The preceding reduction also applies to an employee's initial insurance amount if his or her insurance starts after he or she reaches age 65 but before he or she reaches age 70.

If an employee is less than age 70 when his or her insurance under this plan starts, the employee's basic life insurance amount is reduced, when he or she reaches age 70, by 50% of the amount which otherwise applies to his or her classification and/or option. But in no case will such reduced amount be less than \$1,000.00.

The preceding reduction also applies to an employee's initial insurance amount if his or her insurance starts after he or she reaches age 70.

CGP-3-R-SCH-90 B265.0483-R

Limitations For Future Entrants However, regardless of any of the above reductions, we limit the amount of insurance for which you are eligible if your insurance under this plan starts both: (a) after this plan's effective date; and (b) after you reach age 70.

The amount of your insurance will be 50% of the amount which otherwise applies to your classification and/or option.

CGP-3-R-SCH-90 B265.0569-R

Your Group Term Life Insurance

Basic Life Benefit If you die while insured for this benefit, we'll pay your beneficiary the amount shown in the schedule.

Proof of Death We'll pay this insurance as soon as we receive written proof of death. This should be sent to us as soon as possible.

Your Beneficiary You decide who gets this insurance if you die. You should have named your beneficiary on your enrollment form. You can change your beneficiary at any time by giving your *employer* written notice, unless you've assigned this insurance. But the change won't take effect until your *employer* gives you written confirmation of the change.

If you named more than one person, but didn't tell us what their shares should be, they'll share equally. If someone you named dies before you do, his share will be divided equally by the beneficiaries still alive, unless you've told us otherwise.

If there is no beneficiary when you die, we'll pay the insurance to one of the following: (a) your estate; (b) your spouse; (c) your parents; (d) your children; or (e) your brothers and sisters.

Assigning Your Life Insurance If you assign this insurance, you permanently transfer all your rights under this insurance to the assignee. Only one of the following can be an assignee: (a) your spouse; (b) one of your parents or grandparents; (c) one of your children or grandchildren; (d) one of your brothers or sisters; or (e) the trustee(s) of a trust set up for the benefit of one or more of these relatives.

We suggest you speak to your lawyer before you make any assignment. If you decide you want to assign this insurance, ask your *employer* for details or write to us.

Payment to a Minor or Incompetent If your beneficiary is a minor or incompetent, we have the option of paying this insurance in monthly installments. We would pay them to the person who cares for and supports your beneficiary.

Payment of Funeral or Last Illness Expenses We have the option of paying up to \$250.00 of this insurance to any person who incurs expenses for your funeral or last illness.

Settlement Option If you or your beneficiary ask us, we'll pay all or part of this insurance in installments. Any request must be made to us in writing. The amounts of the installments and how they would be paid depend on what we offer at the time the request is made.

CGP-3-R-LB-90

B270.0129-R

THE FOLLOWING PROVISION APPLIES TO YOUR BASIC TERM LIFE INSURANCE:

Converting This Group Term Life Insurance

If Employment or Eligibility Ends Your group life insurance ends if: (a) your employment ends; or (b) you stop being a member of an eligible class of employees. If either happens, you can convert your group life insurance to an individual life insurance policy. Conversion choices are based on your disability status.

If you are not disabled, as defined in the section labeled "Extended Life Benefit With Waiver of Premium" , you can convert to a permanent life insurance policy. You can convert the amount for which you were covered under this plan, less any group life benefits you become eligible for in the 31 days after this insurance ends.

If you: (a) are disabled, as defined in the section labeled "Extended Life Benefit With Waiver of Premium"; and (b) have not yet been approved for the Extended Life Benefit, you can convert to: (a) a permanent life insurance policy; or (b) an interim term insurance policy, as explained in the section labeled "Interim Term Insurance". You can convert the full amount for which you were covered under this plan.

If you are later approved for the Extended Life Benefit, then the converted policy, if any, is cancelled as of our approval date.

If The Group Plan Ends or Group Life Insurance Is Dropped Your group life insurance also ends if: (a) this group plan ends; or (b) life insurance is dropped from the group plan for all employees or for your class. If either happens, you may be eligible to convert as explained below. Conversion choices are based on your disability status.

If you: (a) are not disabled, as defined in the section labeled "Extended Life Benefit With Waiver of Premium", when this coverage ends ; and (b) you have been insured by a Guardian group life plan for at least five years, you can convert to a permanent life insurance policy. But, the amount you can convert is limited to the lesser of: (a) \$2,000.00; or (b) the amount of your insurance under this plan, less any group life benefits you become eligible for in the 31 days after this insurance ends.

If you: (a) are disabled, as defined in the section labeled "Extended Life Benefit With Waiver of Premium"; and (b) have not yet been approved for the Extended Life Benefit, you can convert to: (a) a permanent life insurance policy; or (b) an interim term insurance policy. You can convert the full amount for which you were covered under this plan.

If you are later approved for the Extended Life Benefit, then the converted policy, if any, is cancelled as of our approval date .

The Converted Policy The premium for the converted policy will be based on your age on the converted policy's effective date. The converted policy will start at the end of the period allowed for conversion. The converted policy does not include disability or dismemberment benefits.

Interim Term Insurance If you: (a) are disabled, as defined in the section labeled "Extended Life Benefit With Waiver of Premium"; and (b) have not yet been approved for the Extended Life Benefit, you have the option to convert your coverage to an individual term life insurance policy. The individual term policy requires lower premiums than an individual permanent insurance policy.

Converting This Group Term Life Insurance (Cont.)

This Interim term policy is available for only one year from the date you become disabled. During this year, if you are approved for the Extended Life Benefit, the interim term insurance is cancelled, as of our approval date. If, after one year, you have not been approved for the Extended Life Benefit, you must convert to an individual permanent life insurance policy, or coverage will end. Premiums for the individual permanent life insurance policy will be based on your age as of the date you convert from the interim term insurance policy.

How and When to Convert To get a converted policy, you must apply to us in writing and pay the required premium. You have 31 days after your group life insurance ends to do this. We won't ask for proof that you are insurable.

Death During the Conversion Period If you die in the 31 days allowed for conversion, we'll pay your beneficiary the amount you could have converted. We'll pay whether or not you applied for conversion.

Notice of Conversion Right If you are entitled to obtain a converted policy under this section, full compliance with this provision for Notice of Conversion Right will be satisfied by written notice: (a) given to you by the employer; (b) mailed to you by the employer at your last known address; or (c) mailed to you by us at your last known address that is supplied to us by the employer.

This notice should be given at least 15 days before the end of the 31 day period allowed for conversion as described in "How and When to Convert." If the notice is not given at least 15 days before the end of such period, you will have an additional period of 15 days from the date notice is given to apply for the converted policy and pay the required premium. But, in no event shall the additional period extend more than 60 days beyond the 31 day period allowed for conversion as described above.

CGP-3-R-LCONV-99-AL

B275.0211-R

Your Extended Life Benefit With Waiver Of Premium

Important Notice This section applies to your basic life benefit. But, it does not apply to your accidental death and dismemberment benefits; nor to any of your dependent's insurance under this group plan. In order to continue dependent basic life insurance, you must convert your dependent coverage. To convert dependent coverage you must choose an individual permanent policy.

If You Are Disabled You are disabled if you meet the definition of total disability, as stated below. If you meet the requirements in the "How and When to Apply" provision, we'll extend your basic life insurance under this section without payment of premiums from you or the employer.

Total Disability or Totally Disabled means, due to sickness or injury, you are:

- (a) not able to perform any work for wages or profit; and
- (b) you are receiving regular doctor's care appropriate to the cause of disability.

Your Extended Life Benefit With Waiver Of Premium (Cont.)

How And When To Apply To apply for this extension, you must submit satisfactory written medical proof of your total disability. You must provide this proof within one year of the onset of that disability. Any claim filed after one year from the onset of total disability will be denied. We will deny the claim unless we receive written proof that: (a) you lacked the legal capacity to file the claim; or (b) it was not reasonably possible for you to file the claim.

Also, in order to be eligible for this extension, you must:

- (a) become totally disabled before you reach age 60 and while insured by the group plan; and
- (b) remain totally disabled for nine continuous months.

You may apply for this benefit immediately upon the onset of disability.

Continued Eligibility For Extended Life Benefit We may require periodic written proof that you remain totally disabled to maintain this extension. This written proof of your: (a) continued disability; and (b) doctor's care must be provided to us within 30 days of the date we make each such request.

We can require that you take part in a medical assessment, with a medical specialist of our choice. During the first two years of this extension, we may require this as often as we feel is reasonably necessary. But after two years, we can't have you examined more than once a year.

Until You've Been Approved For This Extended Life Benefit Your life insurance under the group plan may end after you've become totally disabled, but before we've approved you for this extension. During this time period, you may either:

- (a) continue group premium payments, including any portion which would have been paid by the employer, until you are approved or declined for this extension; or
- (b) convert to an individual permanent or term policy. Please read the section labeled "Converting This Group Term Life Insurance" for details on how to convert.

However, you must convert if: (i) this group plan terminates; and (ii) you are totally disabled and eligible, but not yet approved, for this extended benefit. You must remain insured under such policy until you are approved by us for the extended benefit.

Converting does not stop you from claiming your rights under this section. But if you convert and we later approve you for this extended benefit, we'll cancel the converted policy as of our approval date. Once you are approved for this extended benefit, your group term life coverage will be reinstated. This will be done at no further cost to you or the employer.

When This Extension Begins Once approved by us, your extended benefit will be effective on the later of:

- (a) nine continuous months from the date active full-time service ends due to total disability; or
- (b) the date we approve you for this benefit.

CGP-3-R-LW-TD-99-1-MD

B275.0073-R

Your Extended Life Benefit With Waiver Of Premium (Cont.)

When This Extension Ends Your extension will end on the earliest of:

- (a) the date you are no longer disabled;
- (b) the date we ask you to be examined by our doctor, and you refuse;
- (c) the date you do not give us the proof of disability we require; or
- (d) the date you are no longer receiving regular doctor's care appropriate to the cause of disability.

If the extension ends, and you are not insured by the group plan again as an active full-time employee, you can convert as if your employment just ended. Read the section labeled "Converting This Group Term Life Insurance".

If You Die While Covered By This Extension If you die while covered by this extension we'll pay your beneficiary the amount for which you were covered as of your last day of active full-time work, subject to all reductions which would have applied had you stayed an active employee.

Proof Of Death We'll pay as soon as we receive

- (a) written proof of your death, that is acceptable to us; and
- (b) medical proof that you were continuously disabled until your death. This must be sent within one year of your death.

CGP-3-R-LW-TD-99-2

B275.0061-R

GLOSSARY

This Glossary defines the italicized terms appearing in your booklet.

CGP-3-GLOSS-90

B900.0118-R

Employee means a person who works for the *employer* that is a member of the Housing Authority Insurance, Inc.; *works at his or her employer's* place of business, and whose income is reported for tax purposes using a W-2 form.

CGP-3-GLOSS-90

B750.0006-R

Employer means the Housing Authority Risk Retention Group, the employer that is a member of HOUSING AUTHORITY INSURANCE, INC., the association that purchased this plan; or the Housing Authority Insurance, Inc.

CGP-3-GLOSS-90

B900.0051-R

If Full-time service is required, full-time means the *employee* regularly works at least the number of hours in the normal work week set by the *employer* (but not less than 30 hours per week), at his *employer's* place of business.

CGP-3-GLOSS-90

B750.0229-R

Plan means the *Guardian* group *plan* purchased by the *Housing Authority Insurance, Inc.* except in the provision entitled "Coordination of Benefits" where "plan" has a special meaning. See that provision for details.

CGP-3-GLOSS-90

B900.0039-R

Proof or Proof of Insurability means an application for insurance showing that a person is insurable.

CGP-3-GLOSS-90

B900.0010-R

Termination of This Group Plan

Your *employer* may terminate this group *plan* at any time by giving us 31 days advance written notice. This *plan* will also end if your *employer* fails to pay a premium due by the end of this grace period.

We may have the option to terminate this *plan* if the number of people insured falls below a certain level.

When this *plan* ends, you may be eligible to continue or convert your insurance coverage. Your rights upon termination of the *plan* are explained in this booklet.

B800.0007-R



GUARDIANSM

**The Guardian Life Insurance
Company of America**

7 Hanover Square
New York, New York 10004-2616